un manejo responsable y transparente de los fondos asignados, el cual no podrá ser
superior al establecido en el artículo 2.8.5.4 del Decreto 1068 de 2015.

10.Que  de acuerdo con la clasificación para la vigencia 2026 y dado que la RMBC tiene

un presupuesto vigente de CIENTO SETENTA Y SEIS MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y
DOS MILLONES OCHOCIENTOS NOVENTA Y UN  MIL CUATROCIENTOS PESOS MCTE
$176.242.891.400,  el  cual  equivale  a  100.658,17  SMMLV,  y  que  según  la  tabla
establecida en el artículo 4 del Decreto 2768 de 2012, compilado en el Decreto 1068
de 2015, la ubica en el nivel 6, esto es, presupuesto apropiado para 2026 en el rango
de 80.185 a 117.270 SMLMV, la cuantía máxima de la caja menor para la vigencia

[...]

Que actualmente, se encuentra vigente el Decreto 0159 del 19 de febrero de 2026,

a través del cual “se fija transitoriamente el salario mínimo mensual legal para 2026”,
en el que se estableció en el artículo primero que el valor del salario mínimo legal
mensual vigente para el año de 2026, será la suma de UN MILLÓN SETECIENTOS
CINCUENTA MIL NOVECIENTOS CINCO PESOS M/CTE ($1.750.905), por lo tanto, el tope
máximo de 44 SMLMV aplicables a la RMBC para la vigencia 2026, corresponde a un
tope de SETENTA Y SIETE MILLONES TREINTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS VEINTE
PESOS M/CTE ($77.039.820).

13.  Que,  dadas  las  necesidades  institucionales  se  requiere  cubrir,  entre  otros,  los

siguientes gastos;  servicios de organización y asistencia  a eventos,  servicios de
transporte  terrestre  especial  local  de  pasajeros  y   otros  servicios  profesionales,

técnicos,  operativos,  administrativos  y  empresariales,  la  RMBC  requiere  la
constitución de la caja menor por la suma anual de TREINTA Y TRES MILLONES DE
PESOS M/CTE ($33.000.000), dado que el mes de enero de 2026, ya culminó y la
necesidad institucional corresponde a $3.000.000 mensuales.

14. Que, se requiere designar a un servidor público de la Región Metropolitana Bogotá –

Cundinamarca, que estará a cargo de la administración y custodia de la caja menor,

[...]

Caja Menor de la Unidad Ejecutora 01-Región Metropolitana Bogotá – Cundinamarca a
cargo de la Subdirección de Gestión Corporativa, con una cuantía mensual de TRES
MILLONES DE PESOS MCTE ($3.000.000), por lo que para los 11 meses restantes de la
vigencia 2026, la cuantía total de la Caja Menor, será de TREINTA Y TRES MILLONES DE
PESOS MCTE ($33.000.000).

PARÁGRAFO: La vigencia de la caja menor corresponderá inicialmente a la vigencia de
la póliza de Manejo Global actualmente contratada, esto es, hasta el 11 de mayo de 2026.
No obstante, cuando se formalice la modificación o ampliación del amparo de caja menor,

[...]

Los recursos de la Caja Menor se ejecutarán, de manera enunciativa y no taxativa, en 

los siguientes rubros presupuestales, conforme a lo previsto en el acto administrativo 

de constitución: 

• Servicios de Organización y Asistencia de Convenciones: hasta por la suma de 

CATORCE MILLONES DE PESOS M/CTE ($14.000.000). 

• Servicios de Transporte Terrestre Especial Local de Pasajeros: hasta por la suma 

de DOS MILLONES QUINIENTOS MIL PESOS M/CTE ($2.500.000).  

• Otros Servicios Profesionales, Técnicos y Empresariales N.C.P.: hasta por la suma 

de DIECISÉIS MILLONES QUINIENTOS MIL PESOS M/CTE ($16.500.000). 

La anterior distribución responde a la naturaleza de los gastos menores que se 

presentan de forma recurrente en el desarrollo de los procesos administrativos y de 

apoyo institucional, y guarda coherencia con la estructura presupuestal aprobada para